— 1—

物联研字〔2025〕84号

各相关单位，各省、自治区、直辖市及计划单列市物流、采购与供

应链行业商协会：

为积极应对国际国内形势变化，配合实施有效降低全社会物流

成本专项行动，深入挖掘一批好做法、好经验、好成果，充分发挥

典型案例示范引领作用，助力现代物流模式创新和方式变革，推动

有效降低全社会物流成本，增强产业核心竞争力，提高经济运行效

率，在国家发展改革委经济贸易司指导下，我会拟组织征集第二批

有效降低全社会物流成本典型案例。现将有关事项通知如下：

一、申报要求

1．申报单位。申报单位在中华人民共和国境内注册登记，具有

独立法人资格，包括但不限于制造企业、商贸企业、物流企业、供

— 2—

应链服务企业、产业或物流园区、服务平台等；近三年财务状况良

好，在信用、质量、安全和环保等方面无不良记录。支持多家企业

协同创新，联合申报典型案例。

2．申报范围。

（1）国际物流延伸拓展领域。推动大宗商品、“新三样”、冷

链等产业“引进来”和“走出去”，工商企业与物流企业深化国际

物流合作，推动海外仓储、物流网点等基础设施共建共用，推动国

际物流通道多元化发展，增强产业链供应链韧性安全，推动全社会

物流成本实质性下降的创新经验和典型做法。

（2）物流新质生产力培育领域。积极发展“人工智能＋现代物

流”，创新大模型与物流融合发展应用场景，推进园区、枢纽等传

统物流基础设施数字化改造，发展与平台经济、低空经济、数字经

济、无人经济等相结合的物流新模式，探索物流数据开放互联和市

场化流通，推进各种运输方式、各类设施设备等标准衔接统一，推

动全社会物流成本实质性下降的创新经验和典型做法。

（3）产业链供应链融合创新领域。鼓励制造企业、商贸企业与

物流企业建立长期战略合作关系，形成产供销、运储配“全链条”

创新模式，优化作业流程、共建设施设备、对接信息系统、加快库

存周转、实施精细化管理等措施，推广应用综合性供应链解决方案，

构建现代化供应链体系，推动全社会物流成本实质性下降的创新经

验和典型做法。

（4）物流枢纽能级提升领域。深化国家物流枢纽间合作机制，

推动国家物流枢纽间多式联运扩量提质，构建干线支线物流和仓储

配送规模化组织、一体化运行的物流集散网络，探索“产业集群＋

— 3—

物流枢纽”协同发展模式，培育枢纽经济新动能，推动全社会物流

成本实质性下降的创新经验和典型做法。

（5）绿色低碳物流转型领域。围绕物流领域降碳减污扩绿增长，

积极推广集约、高效、共享的物流组织模式和先进技术，推进物流

枢纽场站、仓储设施、运输工具等绿色化升级改造，加快发展清洁

低碳能源为主的能源供给体系，推动全社会物流成本实质性下降的

创新经验和典型做法。

3．示范价值。典型案例条理清晰、逻辑严谨、内容真实、数据

准确，相关经验做法具有较强的原创性、差异性，适合供社会学习

借鉴和复制推广。

二、申报工作安排和流程

1．申报方式。申报单位可通过各省级（含省会城市、计划单列

市）物流、采购与供应链行业商协会推荐参与征集，也可自行参与

征集；中物联会员通过各分支机构推荐参与征集。

2．编写申报材料。申报单位应在深入总结经验的基础上，按照

《有效降低全社会物流成本典型案例申报材料模板》（附件 1）编

写申报材料，并对申报材料真实性负责。申报材料篇幅原则不少于

4000字，数据准确、做法清晰、观点鲜明，如有图片资料、获得的

主要荣誉、重要媒体宣传报道以及其他企业有关情况介绍，请一并

提供。

3．提交申报材料。申报单位填写《有效降低全社会物流成本典

型案例申报表》（附件 2），加盖公章后连同申报材料文本（附件 1）

一并提交至中国物流与采购联合会研究室。

4．申报数量。因名额所限，每个单位限报 1个典型案例，符合

— 4—

条件、代表性强、示范作用大的案例。

5．申报时间及方式。申报材料请于 2025年 6月 20日前提交（以

邮戳或快递时间为准），包括纸质版一式两份和一份电子版。

三、案例遴选与经验推广

我会将组织专家对企业申报案例进行综合评审，筛选形成有效

降低全社会物流成本典型案例集，并向社会公开发布。适时组织现

场经验交流活动，促进行业交流、学习和借鉴。

中国物流与采购联合会

唐香香 010-83775692 18613860187

胡 娜 010-83775703 18618306525

陈 凯 010-83775683 18811446270

周志成 010-83775690 13661368763

邮 箱：yanjiushibj@vip.163.com

通讯地址：北京市丰台区丽泽路 16号院铭丰大厦 12层

附件：1．有效降低全社会物流成本典型案例申报材料模板

2．有效降低全社会物流成本典型案例申报表

2025年 5月 20日

中国物流与采购联合会 2025年 5月 20日印发

— 5—

附件 1

重点提炼有效降低全社会物流成本的创新做法，形成可复制、

可推广的成功经验。案例篇幅不少于 4000字，相关内容真实可靠、

特色鲜明、重点突出、语言平实、数据准确。

一、案例内容背景（约 500字）

包括但不限于案例所属行业（产业）发展情况、企业概况、背

景信息、形势挑战等内容。

二、创新做法总结（3000字以上）

（1）创新做法。从国际物流延伸拓展、物流新质生产力培育、

产业链供应链融合创新、物流枢纽能级提升、绿色低碳物流转型领

域中选择一个方向，梳理总结企业、枢纽园区或平台推进物流提质

增效降本的创新做法，重点突出技术创新、模式创新和业态创新。

创新做法框架应涵盖问题提出、目标任务、思路对策、主要做

法、创新亮点等内容，重点通过物流流程、组织和管理等的前后对

比分析，呈现创新路径与实践经验。

（2）实施效果。用数据指标说明降本增效经济效益和社会效益。

经济效益包括但不限于：物流成本降低水平、物流效率提升水平、

物流资源节约水平、库存周转效率提升水平、人工成本节约水平、

客户订单履约水平、节能减排水平等。

三、典型经验提炼（约 500字）

总结提炼出可复制和有推广价值的经验方法、基本原则、成功

— 6—

要素和实践体会等。

四、政策建议（不计入字数）

物流企业、制造企业、商贸企业、枢纽园区和平台等各类主体

推进降低全社会物流成本面临的政策问题和具体建议。

五、补充材料

申报企业社会荣誉。

— 7—

附件 2

申报单位

案例名称

重点领域

（从国际物流延伸拓展、物流新质生产力培育、产业链供应

链融合创新、物流枢纽能级提升、绿色低碳物流转型中选择

申报领域）

负责人 部门职务 联系方式

联系人 部门职务 联系方式

通讯地址

企业概况、简

介

申报理由及推

广价值

申报单位意见
（盖章）

年 月 日

注：如为多家企业联合申报，请明确 1位负责人及 1位联系人。